1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 082/2025                                                                           Cordisburgo, 18 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao Vereador Paulo Eduardo da Rocha, solicito de V. Exa., o

desenvolvimento e implementação de projetos de irrigação nas praças públicas do município.

A instalação de um sistema de irrigação nas praças públicas trará benefícios significativos,

tais como:

 Preservação das áreas verdes: Garantindo o crescimento saudável de gramados,

árvores e plantas ornamentais.

 Otimização do consumo de água: Sistemas modernos permitem o uso eficiente,

reduzindo desperdícios e minimizando custos operacionais.

 Redução de custos com manutenção: A irrigação automatizada reduz a

necessidade de intervenção manual, liberando mão de obra para outras

atividades essenciais.

 Melhoria da qualidade de vida: Praças bem cuidadas proporcionam ambientes

mais agradáveis e contribuem para o bem-estar da população.

Diante do exposto, solicito de V. Exa., que sejam realizados estudos técnicos e

orçamentários para viabilizar a implementação desse projeto, garantindo mais eficiência na

gestão dos recursos hídricos do município.

Ao ensejo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente da Câmara

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-03-18T10:20:47-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603